



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	6.175.190,18	2.113.228,88	4.226.457,76	2.023.399,17	4.116.793,45	3.225.289,63
RECEITAS DE CAPITAL	483.750,00	76.666,68	153.333,36	228.000,00	322.500,00	108.454,93
SUBTOTAL	6.658.940,18	2.189.895,56	4.379.791,12	2.251.399,17	4.439.293,45	3.333.744,56
(-) DEDUÇÕES	1.035.666,26	381.229,00	762.458,00	339.374,42	690.444,17	528.550,71
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	95.232,63	51.333,32	102.666,64	34.091,22	63.488,42	70.034,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	940.433,63	329.895,68	659.791,36	305.283,20	626.955,75	458.516,49
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.623.273,92	1.808.666,56	3.617.333,12	1.912.024,75	3.748.849,28	2.805.193,85

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	4.679.030,79	1.559.676,93	3.119.353,86	1.542.485,76	2.823.176,53	1.501.139,73	2.748.973,28	2.409.014,18
(-) Juros e Encargos da Dívida	13.000,00	4.333,33	8.666,67	8.207,86	8.401,20	8.207,86	8.401,20	17.587,68
SUBTOTAL	4.666.030,79	1.555.343,60	3.110.687,19	1.534.277,90	2.814.775,33	1.492.931,87	2.740.572,08	2.391.426,50
DESPESAS DE CAPITAL	1.483.869,21	494.623,07	989.246,14	1.178.704,94	1.298.826,18	673.201,48	755.784,69	350.869,91
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	6.149.900,00	2.049.966,67	4.099.933,33	2.712.982,84	4.113.601,51	2.166.133,35	3.496.356,77	2.742.296,41
RESULTADO	-5.209.466,38	-1.720.070,99	-3.440.141,97	-2.407.699,64	-3.486.645,76	-1.860.850,15	-2.869.401,02	-2.283.779,92
RESULTADO	-526.626,08	-241.300,11	-482.600,21	-800.958,09	-364.752,23	-254.108,60	252.492,51	62.897,44

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	-35.767,53
(-) Disponibilidade de Caixa	984.672,23	1.414.730,91	1.063.679,71	-351.051,20	79.007,48
(-) Aplicações Financeiras	0,00	797,23	817,28	20,05	817,28
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	65.000,00	130.000,00	65.000,00	130.000,00
(+) Restos a Pagar Processados	209,04	5.239,51	6.790,91	1.551,40	6.581,87
II - Dívida Consolidada Líquida	-984.463,19	-1.475.288,63	-1.187.706,08	287.582,55	-203.242,89
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-984.463,19	-1.475.288,63	-1.187.706,08	287.582,55	-203.242,89